
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il «Testo unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato»; 

 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, n. 686, concernente «Norme di 

esecuzione del testo unico delle disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con 

decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3»; 

 

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

Vista   la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate»; 

 

Vista   la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili» e, in 

particolare, gli artt. 3, 7 e 11; 

 

Visto   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2000, recante «Atto di 

indirizzo e coordinamento in materia di collocamento obbligatorio dei disabili, a norma dell’art. 1, comma 

4, della L. 12 marzo 1999, n. 68»; 

 

Visto   il decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2000, n. 333, avente ad oggetto 

«Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei 

disabili»; 

 

Visto   il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, gli artt. 35 e 39; 

 

Vista  la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 24 giugno 2019, n. 1, avente 

ad oggetto «Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie protette. 

Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Legge 12 marzo 1999, n. 

68 - legge 23 novembre 1998, n. 407 - Legge 11 marzo 2011, n. 25»; 

 

Vista   l’intesa siglata tra Governo, Regioni, Province autonome ed Enti locali, ai sensi dell’art. 8, 

comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, in sede di Conferenza unificata, con 

Provvedimento del 16 novembre 2006, n. 992, avente ad oggetto «Intesa in materia di diritto 

al lavoro dei disabili in attuazione dell’articolo 11 della L. 12 marzo 1999, n. 68 e dell’articolo 39 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 

131»; 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

Vista   la deliberazione della Giunta regionale della Regione Lazio del 9 agosto 2017, n. 533, 

recante «Recepimento e attuazione dell’Accordo del 25 maggio 2017, adottato dalla Conferenza 

permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, in 

applicazione dell’art. 1, commi da 34 a 36, legge 28 giugno 2012, n. 92 in ordine alla regolamentazione 

dei tirocini»; 

 

Vista   la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Lazio del 2 agosto 2019, n. 576, 

recante «Modifica della Delibera della Giunta Regionale n. 533 del 9 agosto 2017. Approvazione della 

nuova disciplina dei tirocini extracurriculari nella Regione Lazio in conformità all’Accordo tra Governo 

e le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante Linee guida in materia 

di tirocini formativi e di inserimento ai sensi dell’articolo 1, commi da 34 a 36, della legge 28 giugno 

2012, n. 92»; 

 

Vista   la legge 24 giugno 1997, n. 196, recante «Norme in materia di promozione dell’occupazione» e, in 

particolare, l’art. 18 in materia di tirocini formativi e di orientamento; 

 

Visto   il decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale del 25 marzo 1998, n. 142, 

avente ad oggetto «Regolamento recante norme di attuazione dei princìpi e dei criteri di cui all’articolo 

18 della L. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento»; 

 

Visto   il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

«Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle amministrazioni e le modalità di svolgimento 

dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

 

Visto   il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

 

Visto   il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il «Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell’art. 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246»; 

 

Vista   la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 

Visto   il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

 

Visti   il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

Vista   la legge 19 giugno 2019, n. 56, recante «Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo»; 

 

Visto   il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con la legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 

dell’università e della ricerca»; 

 

Visto   in particolare, l’art. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, mediante il quale sono stati 

istituiti il Ministero dell’Istruzione e il Ministero dell’Università e della Ricerca, con 

contestuale soppressione del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto   altresì l’art. 2 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, che ha specificato le attribuzioni, le 

aree funzionali e l’ordinamento del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164, recante 

«Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca»; 

 

Visto   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 165, recante 

«Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 

dell’università e della ricerca»; 

 

Visto   il decreto ministeriale 19 febbraio 2021, n. 224, concernente l’individuazione e definizione 

dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’Università e 

della Ricerca; 

 

Visti  i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di riferimento e, in particolare, quello relativo al 

personale del Comparto Funzioni Centrali per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 

9 maggio 2022; 

 

Visto   il Piano integrato di attività e organizzazione 2023 – 2025 del Ministero dell’Università e 

della Ricerca, adottato con decreto ministeriale n.179 del 29 marzo 2023; 

 

Verificata   la sussistenza di scoperture della quota d’obbligo relativa al personale disabile in servizio 

presso il MUR; 

 

Vista  la Convenzione per enti pubblici, acquisita al protocollo del MUR n. 2792 del 6 aprile 

2023, stipulata tra il Ministero dell’Università e della Ricerca e la Regione Lazio – Agenzia 

Regionale Spazio Lavoro – Area decentrata “Centri per l’impiego Lazio Centro” – S.I.L.D. 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

Servizio Inserimento Lavorativo Disabili, ai sensi dell’articolo 11 della legge 12 marzo 

1999, n. 68; 

 

Visto il decreto n. 534 del 12 giugno 2023, con cui il MUR ha indetto una procedura di selezione 

pubblica, per titoli ed esami, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 11 della 

legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della 

durata di n. 4 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 11 unità 

di personale da inquadrare nell’area degli assistenti, posizione economica F1, del comparto 

Funzioni centrali, presso il Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto  il decreto n. 683 del 21 luglio 2023, con il quale è stata nominata la commissione, secondo 

quanto predisposto dall’art.5 del suddetto avviso; 

 

Visti i verbali del 26 luglio e del 4 settembre 2023, con i quali la commissione esaminatrice ha 

approvato la graduatoria dei titoli con il relativo punteggio attribuito in sede di valutazione, 

ai sensi dell’art. 8 dell’avviso n. 534 del 12 giugno 2023; 

 

Visti gli avvisi prott. n. 6647 del 25 settembre e n. 6780 del 29 settembre 2023, relativi agli esiti 

delle prove pratiche; 

 

Visto l’avviso, pubblicato sul sito internet del MUR, di convocazione dei candidati ai colloqui 

orali, secondo quanto predisposto dall’art. 10 del decreto n. 534 del 12 giugno 2023; 

 

Visto l’avviso prot. n. 7349 del 23 ottobre 2023, con il quale la commissione ha comunicato gli 

esiti dei colloqui orali; 

 

Visto l’Avviso pubblicato sul sito internet del MUR, con il quale il Ministero ha invitato «i 

candidati risultati idonei all’esito del colloquio del 23 ottobre 2023 a trasmettere i documenti comprovanti 

il possesso dei titoli di riserva e /o di preferenza di cui all’articolo 2 comma 3 dello stesso, già espressamente 

dichiarati nella domanda di ammissione al concorso, ovvero le relative dichiarazioni sostitutive di cui agli 

articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445»; 

 

Vista   la documentazione relativa ai titoli di riserva e di preferenza fatta pervenire al MUR dai 

candidati, entro il termine perentorio del 14 novembre 2023, fissato dal suddetto Avviso; 

 

Visto  che, ai sensi dell’art. 11 commi 1 e 2 dell’avviso «Espletate le prove d’esame, la Commissione di 

valutazione redige la graduatoria di merito sulla base della somma dei punteggi conseguiti da ciascun 

candidato nelle diverse fasi concorsuali di cui all’articolo 6, comma 1, del presente Avviso, con osservanza, 

a parità di punteggi, delle preferenze previste dall’art. 5, comma 4, del decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. Qualora, a conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

preferenziali, due o più candidati si classifichino nella stessa posizione, è preferito il candidato più giovane 

di età. 2. Al termine dei lavori della Commissione di valutazione, il Direttore Generale del personale, del 

bilancio e dei servizi strumentali del MUR, riconosciuta la regolarità della Procedura, approva con proprio 

decreto, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione all’impiego, la 

graduatoria definitiva dei vincitori»; 

 

Visti  gli atti del concorso e riconosciuta la regolarità amministrativa delle precedenti fasi 

concorsuali; 

 

Preso atto  che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera f), del ridetto decreto del Presidente del

 Consiglio dei ministri n. 164 del 2020, tra le funzioni del Segretario generale rientra

 l’adozione, in pendenza dei procedimenti di conferimento degli incarichi dirigenziali

 generali, anche ad interim, dei provvedimenti di competenza delle direzioni generali

 necessari a garantire la continuità dell'azione amministrativa; 

 

Considerato  che il Segretario Generale, assicura la tempestività, l’efficacia e l’efficienza delle funzioni

 proprie, in particolare quelle di coordinamento per l’elaborazione degli indirizzi e dei

 programmi del Ministro, nonché di coordinamento di tutte le Direzioni generali, attività 

di rilievo strategico per il perseguimento della mission istituzionale, garantendo, nel 

contempo, nelle more della conclusione del procedimento di conferimento dell’incarico 

di livello dirigenziale generale di I fascia, la continuità delle attività di competenza della 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali, ai sensi del 

richiamato articolo 2, comma 1, lettera f), del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri n. 164 del 2020; 

 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Articolo 1 
(Approvazione della graduatoria definitiva) 

 
È approvata, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione all’impiego, la 
graduatoria definitiva dei vincitori della procedura di selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a 
persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 11 della legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di tirocini 
formativi e di orientamento della durata di n. 4 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 11 unità di personale da inquadrare nell’area degli assistenti, posizione economica F1, 
del comparto Funzioni centrali, presso il Ministero dell’Università e della Ricerca: 
 
 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

N. COGNOME 
 
  

NOME 
 
  

VALUTAZIONE 
DEI TITOLI 
  

PROVA 
PRATICA 
  

COLLOQUIO 
 
  

TITOLI DI 
PREFERENZA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 
  

 
1 

 
GIANNINI 
  

GIANMARCO 
  

5 
  

10 
  

10 
  

 
25 

  

 
2 

 
ATZORI 
  

ILENIA 
  

5 
  

10 
  

10 
  

 
25 

  

 
3 

 
CHIARENZA 
 
  

MARIA 
CRISTINA 
  

5 10 10  25 

 
4 

 
RASO 
 
  

PAOLA 
GIOVANNA 
  

5 10 10  25 

 
5 

 
DI MEO 
  

MAURIZIO 
  

5 10 9  24 

 
6 

 
TRIONFETTI 
  

RAFFAELLA 
  

7 7 9  23 

7 PIRAINO SALVATORE 7 
 

6 
 

 
8 

 
SI 

 
21 

 

 
8 

 
BURATTI 
  

ZENOVIA 
  

7 8 6  21 

 
9 

 
QUERINI 
  

ROBERTA 
  

6 6 8  20 

 
10 

 
CUTRONO 
  

MARCELLO 
  

6 7 6  19 

 
11 

 
BOFFA 
  

LEONARDO 
  

5 7 6  18 

 
 
 
 

Articolo 3 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

(Disposizioni finali) 
 

1. Alla graduatoria definitiva di cui al precedente articolo 1, si applica l’art. 35, comma 5-ter, primo 
periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
 
2. La graduatoria definitiva dei vincitori è pubblicata sul sito istituzionale del Ministero, al seguente 
indirizzo: www.mur.gov.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di concorso”. Di tale 
pubblicazione è data notizia mediante avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4a serie 
speciale - “Concorsi ed esami”.  
 
 

 

 

 

 

 

                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

Cons. Francesca Gagliarducci 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it

		2023-11-17T15:17:46+0000
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2023-11-17T16:55:18+0100
	protocollo




